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THÔNG TƯ CỦA BỘ TÀI CHÍNH

Hướng dẫn bổ sung thực hiện thí điểm trao quyền sử dụng và trách nhiệm bảo toàn vốn

sản xuất kinh doanh cho đơn vị cơ sở quốc doanh theo Chỉ thị số 316-CT ngày 01-9-1990

của Chủ tịch Hội đồng Bộ trưởng

 

Bộ Tài chính đã ban hành Thông tư số 41/TC-VKH hướng dẫn thực hiện thí điểm trao quyền

sử dụng, trách nhiệm bảo toàn và phát triển vốn sản xuất kinh doanh cho đơn vị cơ sở quốc

doanh theo chỉ thị số 316/CT của Chủ tịch Hội đồng Bộ trưởng, nay hướng dẫn bổ sung một

số điểm: cụ thể như sau:

 

I. VỀ VIỆC THÀNH LẬP HỘI ĐỒNG GIAO NHẬN VỐN

Đối với các xí nghiệp Trung ương, Hội đồng giao nhận vốn do Bộ trưởng trực tiếp quản lý

ngành ra quyết định thành lập sau khi có sự thoả thuận với Bộ Tài chính.

Đối với các xí nghiệp địa phương, Hội đồng giao nhận vốn do Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh,

thành phố, đặc khu ra quyết định thành lập.

 

II.VỀ VIỆC XÁC ĐỊNH TỔNG SỐ VỐN NHÀ NƯỚC GIAO CHO XÍ NGHIỆP

Việc loại trừ các loại vốn không tính vào tổng số vốn Nhà nước giao cho xí nghiệp cần lưu ý

một số điểm sau đây:

1. Các khoản phải thanh toán, phải trả được loại trừ về nguyên tắc bao gồm: các khoản phải

trả người bán, các khoản tiền người mua ứng trước, các khoản phải trả các đơn vị nội bộ, các

khoản phải nộp ngân sách, các khoản phải thanh toán với công nhân viên chức về tiền lương

và bảo hiểm xã hội v.v...
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Tuy nhiên, khi tính toán, xác định tổng số vốn Nhà nước giao chỉ được trừ các khoản phải

thanh toán, phải trả đã xác minh có chủ nợ. Những khoản không xác minh được chủ nợ thì

phải tính vào vốn giao (vốn ngân sách cấp). Trường hợp sau khi giao vốn mới xác minh được

chủ nợ thì số tiền phải trả các khoản nợ đó được tính giảm vốn giao (vốn ngân sách cấp).

2. Các quỹ khen thưởng, phúc lợi, được loại trừ khi tính toán vốn Nhà nước giao chỉ gồm quỹ

khen thưởng, phúc lợi, trích lập từ lợi nhuận để lại sau khi đã hoàn thành nghĩa vụ thu nộp với

ngân sách Nhà nước.

Các loại quỹ xí nghiệp khác như quỹ dự phòng tài chính, quỹ dự trữ, quỹ rủi ro, quỹ bảo toàn

vốn, quỹ khen thưởng xuất khẩu v.v... đều phải tính vào vốn Nhà nước giao.

3. Trường hợp đến thời điểm giao vốn xí nghiệp chưa phân phối hết lợi nhuận thực hiện thì

toàn bộ số lợi nhuận thực hiện tạm thời được tính vào vốn Nhà nước giao (vốn ngân sách

cấp). Sau khi giao vốn căn cứ vào kết quả phân phối lợi nhuận thực hiện được cơ quan quản

lý cấp trên và cơ quan tài chính duyệt y để xử lý theo quy định sau đây:

Lợi nhuận phải nộp ngân sách và lợi nhuận để lại để trích lập 2 quỹ khen thưởng, phúc lợi

được tính giảm vốn Nhà nước giao.

Lợi nhuận để lại trích lập quỹ phát triển sản xuất vẫn thuộc vốn Nhà nước giao, nhưng ghi

giảm vốn ngân sách cấp, ghi tăng vốn xí nghiệp bổ sung.

 

III. VỀ VIỆC TÍNH TOÁN, XÁC ĐỊNH VỐN NGÂN SÁCH CẤP VÀ VỐN XÍ

NGHIỆP BỔ SUNG

Việc tính toán để phân định tổng số vốn Nhà nước giao thành vốn ngân sách cấp và vốn xí

nghiệp bổ sung được tiến hành theo quy định dưới đây:

1. Do trước đây vốn cố định, vốn lưu động ở xí nghiệp được phản ánh chung trên một tài

khoản kế toán (85.1 vốn cố định, 85.2 vốn lưu động) nên khi tính toán, xác định vốn cố định,

vốn lưu động thuộc nguồn vốn xí nghiệp bổ sung phải căn cứ vào chứng từ, sổ kế toán để

chứng minh số vốn xí nghiệp đã bổ sung từ các quỹ của xí nghiệp. Mọi trường hợp không

chứng minh được bằng chứng từ, tài liệu kế toán đều phải tính vào vốn ngân sách cấp.

2. Các loại vốn vay sau khi đã trả hết nợ vay và lãi suất tiền vay được phân định thành vốn

ngân sách cấp và vốn xí nghiệp bổ sung theo quy định sau đây:


